

Số: 691/BC-SGTVT

Hà Tĩnh, ngày 22 tháng 3 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế xã hội, đầu tư phát triển quý I/2018; Kế hoạch thực hiện quý II/2018

Sở GTVT nhận được Văn bản số 555/SKH-TH ngày 15/3/2018 của Sở Kế hoạch và Đầu tư về việc báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, đầu tư phát triển quý I năm 2018; Sau khi rà soát, Sở GTVT báo cáo như sau:

I. CÁC KẾT QUẢ ĐÃ ĐẠT ĐƯỢC

1. Công tác cải cách hành chính:

- Thực hiện Văn bản số 549/UBND-KT1 ngày 30/01/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh về một số giải pháp chính sách cắt giảm chi phí cho doanh nghiệp Sở Giao thông vận tải đã rà soát 01 thủ tục hành chính thực hiện liên thông với UBND tỉnh đồng thời tiếp tục có văn bản hướng dẫn thực hiện TTHC bằng Dịch vụ công mức độ 3, 4; công khai các loại phí, lệ phí đến trực tiếp các tổ chức, doanh nghiệp nhằm giảm chi phí trong quá trình thực hiện TTHC.

- Đã tiến hành nâng cấp trang thông tin của Sở GTVT thành Cổng thông tin điện tử; Tiếp tục thực hiện in, trả GPLX ngay sau khi thí sinh thi đạt các phần thi sát hạch; 100% các thủ tục được trả đúng và trước hạn.

- Đã triển khai hội nghị chuyên đề về công tác CCHC để đánh giá, khắc phục các tồn tại đồng thời đề ra các giải pháp để đẩy mạnh công tác CCHC trong năm 2018.

2. Công tác xây dựng quy hoạch, kế hoạch:

- Báo cáo UBND tỉnh, hoàn thành phê duyệt các Quy hoạch tổng thể phát triển dịch vụ Logistics Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2040; quy hoạch bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ và các tuyến vận tải công cộng đến 2020; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch bến thủy nội địa đến năm 2020.

- Xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện công tác quản lý, sửa chữa thường xuyên, sửa chữa định kỳ đường bộ, đường sông địa phương và trung ương ủy thác năm 2018.

3. Công tác chuẩn bị đầu tư:

- Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Bắc và Nam thành phố Hà Tĩnh: hiện nay đã được Bộ GTVT phê duyệt Báo cáo chủ trương đầu tư điều chỉnh về cải tạo mặt đường và chỉnh trang hạ tầng đoạn Quốc lộ 1 qua trung tâm thành phố Hà Tĩnh.

- Lập và trình UBND tỉnh chủ trương đầu tư xây dựng cầu Thọ Tường, huyện Đức Thọ.

- Lập Báo cáo kinh tế kỹ thuật dự án Đầu tư thay thế biểu tượng Ngành GTVT tại ngã ba Đồng Lộc.

- Cầu Tam Đa: đã hoàn thành các thủ tục phê duyệt Hồ sơ BCKTKT, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đang tiến hành lựa chọn nhà thầu xây lắp.

- Công trình KPBL năm 2017 các tuyến đường tỉnh ĐT.548, ĐT.547 và ĐT.553: đã hoàn thành các thủ tục phê duyệt Hồ sơ BCKTKT, kế hoạch lựa chọn nhà thầu, đã hoàn thành thủ tục lựa chọn nhà thầu xây lắp và ký hợp đồng, đang chuẩn bị các thủ tục để triển khai thi công. Đối với công trình sửa chữa cống bản tràn liên hợp bị hư hỏng trên tuyến ĐT.554 (hiện đang trình phê duyệt chủ trương đầu tư).

- Đối với công tác duy tu, bảo dưỡng thường xuyên đường tỉnh, đường thủy nội địa địa phương: Đang trình phê duyệt giá sản phẩm dịch vụ công ích (đối với đường tỉnh) và trình duyệt kế hoạch vốn, chủ trương đầu tư và thẩm định nguồn vốn (đối với đường thủy nội địa).

- Đề xuất danh mục sửa chữa định kỳ 03 tuyến đường tỉnh: ĐT.547, ĐT.551 và ĐT.550 (hiện UBND tỉnh đã giao Quỹ bảo trì chủ trì tham mưu).

- Công trình sửa chữa hư hỏng mặt đường, công trình trên tuyến đoạn Km434+650-Km445+500, QL15 (Quyết định cho phép chuẩn bị đầu tư số 134/QĐ-TCĐBVN ngày 16/01/2018, với kinh phí dự kiến 28,4 tỷ đồng): Đã hoàn thành việc thẩm định dự án đầu tư, hiện đang trình Tổng cục ĐBVN phê duyệt.

- Công trình sửa chữa hư hỏng mặt đường, công trình trên tuyến đoạn 14+900-Km21+300, QL15B (Quyết định cho phép chuẩn bị đầu tư số 134/QĐ-TCĐBVN ngày 16/01/2018, với kinh phí dự kiến 4,0 tỷ đồng): Đã hoàn thành việc thẩm định hồ sơ báo cáo KTKT, hiện đang trình Tổng cục ĐBVN phê duyệt.

- Công trình sửa chữa hư hỏng mặt đường, công trình trên tuyến đoạn 15+780-Km17+500, QL8B (Quyết định cho phép chuẩn bị đầu tư số 134/QĐ-TCĐBVN ngày 16/01/2018, với kinh phí dự kiến 5,8 tỷ đồng): Đã hoàn thành việc thẩm định hồ sơ báo cáo KTKT, hiện đang trình Tổng cục ĐBVN phê duyệt.

- Công trình sửa chữa hư hỏng mặt đường, công trình trên tuyến đoạn Km25+00-Km30+474, QL8C (Quyết định cho phép chuẩn bị đầu tư số 134/QĐ-TCĐBVN ngày 16/01/2018, với kinh phí dự kiến 16 tỷ đồng): Đã hoàn thành việc thẩm định dự án đầu tư, hiện đang trình Tổng cục ĐBVN phê duyệt.

- Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương tỉnh Hà Tĩnh (LRAMP):

+ Đối với hợp phần đường: Hiện đã hoàn thành các thủ tục MTEP, Ban QLDA 6 đã chấp thuận, đang trình ngân hàng thế giới không phản đối kế hoạch chi tiêu trung hạn và đã lập kế hoạch năm cho năm thứ 2 (sẽ trình khi ngân hàng thế giới chấp thuận không phản đối MTEP).

+ Đối với hợp phần cầu: Đã hoàn thành phê duyệt dự án đầu tư dự án thành phần 5 và dự án thành phần 6, đang tiến hành khảo sát, thiết kế bản vẽ thi công.

4. Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng GTVT

- Thực hiện tốt công tác quản lý, bảo trì đường bộ, đường sông địa phương và trung ương ủy thác quý I/2018.

- Phối hợp với Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh đề xuất danh mục bảo trì đường địa phương năm 2018.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

5. Công tác thẩm định, quản lý kỹ thuật và KHCN

- Quý I/2018 đã tiếp nhận và xử lý 25 hồ sơ trình thẩm định các loại; trong đó, đã thực hiện thẩm định 08 công trình xây dựng mới, với tổng kinh phí thẩm định 230,7 tỷ đồng; đã cắt giảm, tiết kiệm kinh phí so với giá trị các chủ đầu tư trình là 17,7 tỷ đồng (tương ứng mỗi công trình giảm 7,7%).

- Tổ chức kiểm tra chất lượng 12 công trình xây dựng giao thông trên địa bàn do UBND các huyện, xã, các ban QLDA làm chủ đầu tư; quá trình kiểm tra đã phát hiện một số tồn tại, sai sót trong công tác quản lý chất lượng, kịp thời có văn bản phê bình, nhắc nhở các chủ đầu tư chấn chỉnh, khắc phục và nâng cao trách nhiệm quản lý.

- Xây dựng kế hoạch và phát động phong trào nghiên cứu khoa học, phát huy sáng kiến cải tiến kỹ thuật năm 2018.

6. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

6.1. Công tác đào tạo, sát hạch cấp giấy phép lái xe:

- Tiếp tục triển khai thực hiện Thông tư số 12/2017/TT- BGTVT ngày 15/4/2017 quy định về đào tạo, sát hạch, cấp giấy phép lái xe cơ giới đường bộ.

- Tiếp tục Triển khai thực hiện Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về Trung tâm sát hạch lái xe cơ giới đường bộ mã số QCVN 40: 2015/BGTVT; đôn đốc, chỉ đạo tất cả các đơn vị đào tạo lái xe, Trung tâm sát hạch lái xe triển khai thực hiện các quy định mới, đảm bảo quá trình sát hạch lái xe được công khai minh bạch.

- Về cấp mới, cấp đổi giấy phép lái xe Quý I/2018:

Hạng GPLX	Cấp, đổi GPLX	
	Cấp mới	Cấp lại, đổi
A1	1.470	835
Ô tô các loại	1.053	847
Cộng 3 tháng	2.523	1.682
Ước cộng cả năm 2018	13.000	8.000

6.2. Công tác quản lý vận tải:

- Tiếp tục thực hiện các quy định tại Nghị định số 86/2014/NĐ- CP ngày 10/09/2014 của Chính phủ và Thông tư số 63/2014/TT-BGTVT ngày 07/11/2014 của

Bộ GTVT. Đến nay đã có 40 doanh nghiệp vận tải hành khách và 210 doanh nghiệp, hộ cá thể kinh doanh vận tải hàng hóa được cấp phép kinh doanh vận tải.

- Triển khai thực hiện dịch vụ công cấp độ 3, độ 4 về vận tải cho các tổ chức, cá nhân hoạt động kinh doanh vận tải trên địa bàn. Hiện nay, đã cấp phép gần 20 hồ sơ qua dịch vụ công cấp 4.

- Duy trì kiểm tra, xử lý vi phạm qua thiết bị GSHT: Quý 1/2018 đã xử lý thu hồi phù hiệu 1 tháng đối với 06 phương tiện;

- Cấp Giấy phép liên vận Việt - Lào: 386 giấy phép, ước cả năm 2018 là 1.700 giấy phép; cấp, đổi phù hiệu chạy xe cho các phương tiện kinh doanh vận tải: 288 phù hiệu, ước cả năm 2018 là 1.000 phù hiệu.

- Công tác đăng ký xe máy chuyên dùng: Số lượng đăng ký là 11 cái, ước cả năm 2018 là 30 cái.

- Công tác quản lý phương tiện và người lái phương tiện thủy nội địa: 3 tháng đầu năm 2018 số phương tiện đăng ký là 02 chiếc, ước cả năm 2018 là 20 chiếc.

7. Công tác thanh tra giao thông và đảm bảo trật tự ATGT:

- Tổ chức ký cam kết đối với các đơn vị kinh doanh vận tải và đối với các lái xe vận tải khách trên địa bàn toàn tỉnh trong công tác đảm bảo trật tự ATGT trong dịp lễ, Tết 2018 và cả năm 2018; Phối hợp với các phương tiện thông tin đại chúng đăng, phát tin, bài, phim phóng sự về ATGT và hướng dẫn các văn bản pháp luật về GTVT trong dịp Tết Dương lịch và lễ hội xuân Mậu Tuất 2018.

- Công tác kiểm tra tuyến theo định kỳ được duy trì thường xuyên, kịp thời trong công tác duy tu, sửa chữa đảm bảo công trình êm thuận, xử lý các trường hợp vi phạm hành lang ATGT... Phối hợp với chính quyền địa phương kiểm tra đảm bảo trật tự ATGT trên các tuyến đường bộ, đặc biệt là tại 17 chợ thuộc 17 UBND xã có chợ dọc trên các tuyến đường bộ thuộc Sở GTVT quản lý. Phối hợp với Đơn vị quản lý, Tuần kiểm viên và chính quyền địa phương, kiểm tra vi phạm hành lang ATGT trên các tuyến quản lý.

- Kiểm tra, nhắc nhở, yêu cầu đơn vị thi công thực hiện đúng theo quy định trong giấy phép thi công và đảm bảo giao thông.

- Kiểm soát, xử lý xe vi phạm quá tải cầu đường, quá tải thiết kế, xe vi phạm môi trường, xe không có kiểm định, đăng ký, GPLX..., thực hiện nhiệm vụ cân kiểm tra tải trọng xe trên một số tuyến đường trọng điểm. Tiếp tục duy trì Trạm kiểm tra tải trọng xe lưu động thực hiện kiểm tra trên các tuyến quản lý có lưu lượng phương tiện lớn, khu vực đầu nguồn hàng.

- Tổ chức lực lượng làm việc với Ban Quản lý bến xe khách Hà Tĩnh, Công ty CP bến xe Hà Tĩnh, Trung tâm dịch vụ hạ tầng thuộc Ban QL Khu kinh tế tỉnh Hà Tĩnh kiểm tra việc niêm yết giá vé, giá cước vận tải,... tại các điểm bán vé xe khách, tại các bến xe, nhất là Bến xe TP. Hà Tĩnh. Thanh tra, kiểm tra vận tải khách bằng xe buýt,... theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn số 741/UBND-GT₁ ngày 08/02/2018. Kiểm tra

đợt xuất công tác đào tạo lái xe cơ giới đường bộ, kiểm tra giáo viên, học viên tại các sân thực hành và trên một số cung đường tập lái.

- Phối hợp với cấp huyện tổng kiểm tra, rà soát các phương tiện đưa đón học sinh trên địa bàn toàn tỉnh.

- Phối hợp với địa phương kiểm tra hệ thống bến đò ngang sông trên địa bàn tỉnh trước dịp lễ Tết năm 2018. Phối hợp Cục QLĐBII kiểm tra việc xây dựng bến tàu trong phạm vi hành lang ATGT đường thủy nội địa tại Sông Rào Cái.

- Trong Quý I năm 2018, đã lập biên bản 91 trường hợp vi phạm. Xử phạt với số tiền 292.860.000 đồng (Bằng chữ: *Hai trăm chín mươi hai triệu, tám trăm sáu mươi nghìn đồng chẵn*).

- **Tình hình tai nạn giao thông:** Tình hình tai nạn giao thông 03 tháng đầu năm 2018 các chỉ số đều tăng so với cùng kỳ năm 2017, cụ thể: Số vụ TNGT xảy ra 38 vụ TNGT, làm chết 39 người, bị thương 14 người, tăng 08 vụ (23,2%), tăng 09 người chết (30%), tăng 02 người bị thương (17%) so với cùng kỳ năm 2016.

8. Các dự án XDCB, Bảo trì:

- Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Bắc và Nam thành phố Hà Tĩnh: Đã thi công hoàn thành dự án, hiện nay đang điều chỉnh quy mô dự án điều chỉnh về cải tạo mặt đường và chỉnh trang hạ tầng đoạn Quốc lộ 1 qua trung tâm thành phố Hà Tĩnh.

- Dự án đường nối QL1A - Mỏ sắt Thạch Khê (giai đoạn 2): Còn vướng 540m đoạn qua thôn Vinh Thái và Đông Vinh xã Cẩm Bình (đoạn này chia cắt tuyến nên rất khó khăn cho đơn vị thi công); Đến nay cơ bản hoàn thành nền đường, cống thoát nước các loại, thi công cơ bản hoàn chỉnh 03/03 cầu, cơ bản hoàn thành móng CPĐD loại 2; Thẩm BTN đạt 2,04/6,9km; phần khối lượng còn lại sẽ tiếp tục triển khai thi công khi được bố trí nguồn vốn.

- Dự án đường ven biển đoạn Cẩm Lĩnh - Kỳ Xuân (giai đoạn 1): Đang hoàn thiện hồ sơ quyết toán giai đoạn 1.

- Dự án nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng: Chuẩn bị khởi công xây dựng hoàn thành các hạng mục còn lại của đoạn Cẩm Lĩnh - Kỳ Xuân (móng CPĐD loại 1 và mặt đường BTN); hiện đang tiến hành lựa chọn nhà thầu xây lắp đoạn Xuân Hội - Thạch Bằng.

- Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 15B đoạn Ngã ba Đồng Lộc đến Quốc lộ 1, tỉnh Hà Tĩnh: đã khởi công xây dựng dự án trong tháng 2/2018; tiếp tục đôn đốc các nhà thầu tập trung nhân lực, thiết bị, đẩy nhanh tiến độ để thi công hoàn thiện mặt đường trong Quý III/2018.

- Dự án Sửa chữa cầu Hải Ninh và đường nối ĐT.555 vào đường trục chính Khu đô thị Kỳ Ninh: Đã hoàn thành phần sửa chữa cầu; đang triển khai thi công phần đường vào trục chính Khu đô thị Kỳ Ninh (tuy nhiên đoạn này phải giải phóng mặt bằng, hiện nay đã hoàn thành kiểm kê, nhưng chưa thống nhất được việc áp giá đền bù vì tuyến đi qua địa bàn huyện Kỳ Anh và Thị xã Kỳ Anh có mức áp giá đền bù khác nhau và chênh lệch lớn, hiện đang xin ý kiến Sở TN).

- Dự án Khắc phục bão lụt năm 2017 tuyến đường tỉnh ĐT.547 và ĐT.553 và Dự án Khắc phục bão lụt năm 2017 tuyến đường tỉnh ĐT.548: Đang triển khai thi công các hạng mục theo hồ sơ thiết kế được duyệt.

- Dự án Sửa chữa, cải thiện mặt đường QL15 đoạn Km375-Km377+186; Km378+400-Km385; Km391-Km395+647: Đã bàn giao đưa vào sử dụng, hiện đang trình phê duyệt quyết toán.

- Dự án Sửa chữa, cải thiện đoạn Km0-Km2+700 và các nút giao Khiêm Ích+Đồng Lộc, QL15B: Đã bàn giao đưa vào sử dụng, hiện đang trình phê duyệt quyết toán.

- Dự án Sửa chữa hư hỏng mặt đường, hoàn thiện hệ thống ATGT đoạn Km427+350 –Km428+00 và Km431+00 – Km434+650, Quốc lộ 15, tỉnh Hà Tĩnh: Đã bàn giao đưa vào sử dụng, hiện đang trình phê duyệt quyết toán.

- Dự án Sửa chữa hư hỏng nền đường, thảm BTN mặt đường các đoạn Km355+350 - Km356+731; Km362+300 - Km363+300 và Km428+00 - Km431+00, bổ sung hệ thống ATGT QL15: Đã triển khai thực hiện đạt 60% khối lượng, và hiện đang trình TCĐBVN phê duyệt điều chỉnh, bổ sung.

- Dự án Xây dựng cầu dân sinh và Quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP), vốn vay WB: Đang triển khai thi công 06 tuyến đường năm thứ nhất và thi công các cầu dân sinh thuộc dự án thành phần 1, 2, 3, 4.

9. Công tác xây dựng và phát triển GTNT

- Tham mưu UBND phát động phong trào toàn dân làm đường giao thông, rãnh thoát nước năm 2018.

- Đề nghị các địa phương báo cáo kết quả làm đường giao thông, rãnh thoát nước đợt 1 năm 2018; đôn đốc các địa phương tiến hành lựa chọn tuyến lập báo kinh tế kỹ thuật, chuẩn bị các điều kiện cần thiết để ra quân làm đường giao thông, rãnh thoát nước đợt 2 (đầu xuân) năm 2018 đảm bảo thi công được ngay khi có xi măng.

- Rà soát sửa đổi, bổ sung một số nội dung hướng dẫn thực hiện tiêu chí số giao thông trong bộ tiêu chí xã đạt NTM và Bộ tiêu chí xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu; có ý kiến về một số nội dung liên quan đến lĩnh vực giao thông trong Tiêu chí khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu.

- Phối hợp với cấp huyện để xây dựng kế hoạch tập huấn một số nội dung về công tác xây dựng, quản lý, bảo trì đường GTNT, về tiêu chí giao thông trong bộ Tiêu chí xã đạt chuẩn NTM và xã đạt chuẩn NTM kiểu mẫu.

- Kết quả thực hiện phong trào làm đường giao thông, rãnh thoát nước đợt 1 năm 2018 (từ ngày 01/1/2018 đến ngày 22/3/2018): Khối lượng thực hiện chủ yếu là phát quang giải tỏa, vệ sinh mặt đường, khơi thông, nạo vét cống rãnh, toàn tỉnh làm được 15,59km đường nhựa, BTXM (dự án và phong trào GTNT).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP QUÝ II/2018

1. Công tác cải cách hành chính:

- Thực hiện tốt công tác cập nhật, tham mưu công bố các danh mục TTHC mới ban hành; đảm bảo chất lượng rà soát, kiến nghị đơn giản hóa TTHC.

- Kiện toàn chức năng nhiệm vụ theo Thông tư liên tịch số 42/2015/TTLT-BGTVT-BNV ngày 14/8/2015 hướng dẫn chức năng nhiệm vụ quyền hạn và cơ cấu tổ chức của cơ quan chuyên môn về giao thông vận tải thuộc UBND tỉnh.

- Thường xuyên theo dõi đôn đốc việc xử lý văn bản cấp trên giao và các ý kiến chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, ý kiến chỉ đạo của lãnh đạo Sở, bảo đảm văn bản được xử lý trước hoặc đúng hạn.

- Nâng cao chất lượng xây dựng quy trình áp dụng HTQLCL theo ISO 9001:2008. Tuyên truyền sâu rộng để tăng số lượng dịch vụ công trực tuyến cấp độ 4.

- Thực hiện tốt kỷ luật kỷ cương hành chính, nghiêm túc chấp hành Chỉ thị 35, Kết luận 05 của BTV Tỉnh ủy; Quyết định 52/2017/QĐ-UBND của UBND tỉnh.

- Thực hiện tốt công tác tự kiểm tra cải cách hành chính tại các phòng, ban, đơn vị theo kế hoạch.

2. Công tác quy hoạch, kế hoạch:

Báo cáo UBND tỉnh, hoàn thành phê duyệt các Quy hoạch tổng thể phát triển dịch vụ Logistics Hà Tĩnh đến năm 2025, tầm nhìn đến năm 2040; quy hoạch bến xe, bãi đỗ xe, trạm dừng nghỉ và các tuyến vận tải công cộng đến 2020; điều chỉnh, bổ sung quy hoạch bến thủy nội địa đến năm 2020.

3. Công tác chuẩn bị đầu tư:

- Hoàn tất thủ tục đầu tư để thực hiện cải tạo mặt đường và chỉnh trang hạ tầng đoạn Quốc lộ 1 qua trung tâm thành phố Hà Tĩnh thuộc dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Bắc và Nam thành phố Hà Tĩnh.

- Làm việc với các Sở ngành để thống nhất danh mục, phê duyệt chủ trương đầu tư công trình sửa chữa định kỳ đường tỉnh (ĐT.547,ĐT.551, ĐT.550).

- Tiếp tục phối hợp với các Sở, ngành ở tỉnh tham mưu UBND tỉnh để tiếp tục làm việc với PMU6, Bộ GTVT và WB triển khai dự án cầu dân sinh, đường địa phương LRAMP (năm thứ 2 đối với hợp phần đường; Hợp phần cầu dự án thành phần 5 và 6).

- Triển khai thực hiện công tác lựa chọn nhà thầu đường tỉnh, đường sông, đường bộ trung ương ủy thác.

- Lập chủ trương đầu tư và thẩm định nguồn vốn cầu Thọ Tường, huyện Đức Thọ.

4. Công tác quản lý, bảo trì kết cấu hạ tầng GTVT:

- Thực hiện công tác quản lý, bảo trì đường bộ, đường sông quý II/2018 đảm bảo, chất lượng, tiến độ và hiệu quả.

- Phối hợp với Quỹ bảo trì đường bộ tỉnh tham mưu phân bổ kinh phí xây dựng gờ giảm tốc tại vị trí giao cắt giữa đường sắt và đường bộ.

- Phối hợp Sở KHĐT tham mưu báo cáo UBND tỉnh và ô gà trên các tuyến đường tỉnh và phương án kiểm định, sửa chữa cầu Thọ Tường.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 23/KH-UBND ngày 21/01/2015 của UBND tỉnh về lập lại trật tự hành lang an toàn đường bộ, đường sắt giai đoạn 2015-2020 trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh.

- Tiếp tục chỉ đạo các Đơn vị quản lý tăng cường tuyên truyền pháp luật về bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông.

5. Công tác thẩm định, quản lý kỹ thuật và KHCN

- Tăng cường công tác kiểm tra chất lượng công trình xây dựng giao thông đang triển khai thi công trên địa bàn tỉnh để phát hiện các sai sót, chấn chỉnh kịp thời các chủ đầu tư; tiếp tục kiểm tra chất lượng các công trình LRAM đang triển khai.

- Tập trung tiến độ thẩm định các công trình, dự án tạo điều kiện các Chủ đầu tư đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân đúng kế hoạch.

- Đôn đốc các đơn vị hoàn thành đề tài, sáng kiến đã đăng ký thực hiện trong năm 2018 để tổ chức đánh giá lần 1 hoàn thành trong Quý 3/2018.

6. Công tác quản lý vận tải, phương tiện và người lái:

- Tiếp tục đôn đốc lộ trình thực hiện Nghị định số 86/2014/NĐ- CP, trong đó có việc thực hiện cấp phù hiệu chạy xe cho xe tải có tải trọng dưới 3,5 tấn.

- Tăng cường công tác thực hiện dịch vụ công qua mạng cấp độ 3 đối với cấp đổi GPLX; cấp độ 3, độ 4 đối với thủ tục cấp Giấy phép KDVT, phù hiệu vận tải.

- Tiếp tục đôn đốc thực hiện đăng ký, đăng kiểm đối với các phương tiện thủy nội địa đã hoàn thành hồ sơ thiết kế nhưng chưa làm thủ tục đăng kiểm, đăng ký (còn 16 phương tiện).

- Tiếp tục triển khai thực hiện các Nghị định, Thông tư, Quyết định, chỉ thị... của Bộ GTVT, UBND tỉnh về quản lý vận tải đường bộ, đường thủy nội địa, đào tạo, cấp GPLX cơ giới đường bộ; quản lý, đăng kiểm phương tiện, trong đó tập trung chấn chỉnh công tác quản lý nhà nước về vận tải, khuyến khích phát triển vận tải, ưu tiên phát triển vận tải hành khách công cộng, xúc tiến mở mới các tuyến buýt theo lộ trình; quản lý tốt việc khai thác luồng, tuyến vận tải thông qua giám sát hành trình; nâng cao chất lượng kiểm định phương tiện vận tải; tăng cường kiểm tra công tác đào tạo nghề và cấp GPLX.

7. Công tác thanh tra giao thông và đảm bảo trật tự ATGT:

- Tiếp tục thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về GTVT.

- Tăng cường công tác kiểm soát tải trọng, trạm cân, tổ chức các tổ cân xách tay để phối hợp xử lý trên các tuyến có nhiều phương tiện hoạt động.

- Chú trọng việc kiểm tra xử lý xe không có phù hiệu hoạt động kinh doanh vận tải. Thực hiện thường xuyên chuyên đề kiểm tra trâu bò thả rông trên các tuyến quản lý, làm việc với các địa phương xảy ra tình trạng trên.

- Phối hợp phòng QLGT, Đơn vị quản lý phân loại xử lý và thống kê vi phạm hành lang ATGT xây dựng nhà cửa, ký ốt, buôn bán, họp chợ...

- Thực hiện tốt công tác kiểm tra tuyến định kỳ, nhắc nhở đơn vị quản lý thực hiện nghiêm công tác quản lý, bảo trì, duy tu.

- Tiếp tục kiểm tra, đôn đốc các địa phương xử lý xe vi phạm đưa đón học sinh.

- Tham mưu Tổ liên ngành của tỉnh triển khai thực hiện chủ trương xử lý phương tiện tạm giữ vi phạm hành chính đang tồn đọng tại các bãi trông giữ phương tiện.

- Phối hợp Phòng Cảnh sát đường thủy duy trì Tổ liên ngành xử lý ATGT đường thủy nội địa.

- Kiểm tra điều kiện KDVT tại các đơn vị kinh doanh vận tải hành khách và hàng hóa theo Kế hoạch năm 2018.

- Thực hiện công tác tiếp công dân thường xuyên, tham gia các phiên tiếp định kỳ của tỉnh, giải quyết đúng quy định, đúng thời hạn đơn thư KN, TC, KNPA thuộc thẩm quyền.

- Phối hợp các lực lượng chức năng và chính quyền địa phương phân luồng đảm bảo trật tự ATGT trong dịp nghỉ lễ hội trên địa bàn, như: Giỗ tổ Hùng Vương, dịp nghỉ lễ 30/4-01/5, Kỷ niệm 50 năm chiến thắng ngã 3 Đồng Lộc...

8. Các dự án XDCB và Bảo trì:

- Chuẩn bị công tác nghiệm thu bàn giao dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 1 đoạn Bắc thành phố Hà Tĩnh (Km504+400 - Km509+700) và Nam thành phố Hà Tĩnh (Km514+800 - Km517+950);

- Tập trung đôn đốc, chỉ đạo các nhà thầu đẩy nhanh tiến độ thi công Dự án nâng cấp, mở rộng Quốc lộ 15B đoạn Ngã ba Đồng Lộc đến Quốc lộ 1.

- Thi công xây dựng hoàn thành đoạn Cẩm Lĩnh - Kỳ Xuân; lựa chọn, ký kết hợp đồng và khởi công xây dựng đoạn Xuân Hội - Thạch Bằng thuộc dự án nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng.

- Chỉ đạo thi công các công trình sửa chữa định kỳ, sửa chữa thường xuyên, khắc phục bảo lụt đường bộ, đương sông địa phương, trung ương đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

- Chỉ đạo thi công các công trình thuộc dự án LRAM (gồm 06 tuyến đường năm thứ nhất và thi công các cầu dân sinh thuộc dự án thành phần 1, 2, 3, 4) nhằm đảm bảo chất lượng, tiến độ đề ra.

9. Xây dựng và phát triển GTNT:

- Hoàn thành tập huấn “xây dựng, quản lý và bảo trì công trình giao thông nông thôn phục vụ Chương trình MTQG xây dựng NTM tỉnh Hà Tĩnh” cho cán bộ phụ trách giao thông cấp huyện, cấp xã (bao gồm cả trưởng các thôn, xóm của các xã) của các huyện, thành phố, thị xã trong tháng 4/2018.

- Đôn đốc các địa phương làm GTNT theo cơ chế hỗ trợ xi măng của tỉnh năm 2018. Đôn đốc các xã hoàn thành tiêu chí số 2 trong xây dựng NTM, đặc biệt đối với các xã về đích nông thôn mới năm 2018 để hoàn thành đúng kế hoạch.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá, hướng dẫn việc thực hiện tiêu chí số 2, kiểm tra tiến độ, chất lượng làm đường giao thông tại các địa phương, đặc biệt tại các xã đăng ký về đích NTM năm 2018.

- Tiếp tục hỗ trợ 2 xã Đồng Lộc và Sơn Mai xây dựng nông thôn mới.

Trên đây là báo cáo tình thực hiện nhiệm vụ quý I/2018 và phương hướng thực hiện quý II/2018, Sở Giao thông vận tải báo cáo Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở KH&ĐT;
- Giám đốc (báo cáo);
- Lưu: VT, KH.

KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC



Bùi Đức Đại

SỐ LIỆU THỰC HIỆN VÀ GIẢI NGÂN TẠI CÁC DỰ ÁN QUÝ I/2018

(Kèm theo Báo cáo số 691/BC-SGTVT ngày 22 tháng 3 năm 2018 của Sở Giao thông vận tải Hà Tĩnh)



TT	xây dựng	Địa điểm	Chủ đầu tư	Thời gian KC-HT	Tổng mức đầu tư	Dự kiến điều chỉnh TMDT/Giá trị quyết toán	Kế hoạch vốn đã bố trí đến Quý I/2018		Giá trị thực hiện đến Quý I/2018		Vốn giải ngân đến Quý I/2018		Nợ xây dựng cơ bản	Nhu cầu vốn để thi công hoàn thành công trình	Ghi chú
							Tổng số	Trong đó: Quý I/2018	Lũy kế	Trong đó: Quý I/2018	Lũy kế	Trong đó: Quý I/2018			
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	14	15	16
I.	Các dự án hoàn thành				3.890.258	3.747.764	3.577.486	16.000	3.740.963	4.297	3.554.407	14.297	157.248	-	
1	Đường QL15 đoạn nối QL1A (TP. Hà Tĩnh) - đường Hồ Chí Minh (Phúc Đồng)	Các huyện Thạch Hà, Can Lộc, Hương Khê và TP Hà Tĩnh	Sở GTVT Hà Tĩnh	2010-2014	681.641	775.351	641.175	-	775.351	-	641.175	-	134.176		Đang điều chỉnh TMDT
2	Dự án nâng cấp, mở rộng QL1 đoạn từ Km517+950 - Km556+00	Các huyện Cẩm Xuyên, Kỳ Anh	Sở GTVT Hà Tĩnh	2011-2015	2.022.651	1.721.120	1.735.698	-	1.743.503	-	1.714.322	-	-		Đã quyết toán DAHT
3	Đường tránh ngập lũ thành phố Hà Tĩnh - Kê Gỗ - Hương Khê (đoạn Km3+489,26 - Km9+00)	TP Hà Tĩnh và huyện Thạch Hà	Ban QLDA ĐTXDGT	2012-2015	167.344	147.255	148.000	10.000	147.255	-	148.000	10.000	-		Đã quyết toán DAHT
4	Đường ven biển đoạn Thạch Khê - Kỳ Xuân	Các huyện Thạch Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh	Ban QLDA ĐTXDGT	2009-2016	984.224	1.073.588	1.021.713	-	1.044.405	-	1.021.713	-	22.692		Đang trình phê duyệt điều chỉnh TMDT
5	Đường và cầu vào Đền thờ Lê Duẩn	Huyện Cẩm Xuyên	Ban QLDA ĐTXDGT	2017	24.900	21.170	22.000	6.000	21.170	4.297	20.297	4.297	-		Đã quyết toán DAHT
6	Cầu Rào Trạ	Huyện Cẩm Xuyên	Ban QLDA ĐTXDGT	2017	8.985	8.875	8.494	-	8.875	-	8.494	-	380		Đã quyết toán DAHT
7	Đường tránh cầu Rào Trạ	Huyện Cẩm Xuyên	Ban QLDA ĐTXDGT	2017	513	406	406	-	406	-	406	-	-		Đã quyết toán DAHT

J. Gai

TT	xây dựng	Địa điểm	Chủ đầu tư	Thời gian KC-HT	Tổng mức đầu tư	Dự kiến điều chỉnh TMDT/Giá trị quyết toán	Kế hoạch vốn đã bố trí đến Quý I/2018		Giá trị thực hiện đến Quý I/2018		Vốn giải ngân đến Quý I/2018		Nợ xây dựng cơ bản	Nhu cầu vốn để thi công hoàn thành công trình	Ghi chú	
							Tổng số	Trong đó: Quý I/2018	Lũy kế	Trong đó: Quý I/2018	Lũy kế	Trong đó: Quý I/2018				
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)	(6)	(7)	(8)	(9)	(10)	(11)	(12)	(13)	14	15	16	
II.	Các dự án đang thi công dở dang					2.830.963	609.645	2.034.938	668.070	1.045.241	71.900	926.809	63.761	15.973	68.785	
1	Dự án nâng cấp, mở rộng QL1 đoạn Bắc Nam thành phố Hà Tĩnh	Huyện Thạch Hà, TP Hà Tĩnh	Sở GTVT Hà Tĩnh	2016-2017	461.981	-	461.981	-	361.981	7.000	320.486	-	-			
2	Dự án nâng cấp QL15B đoạn Ngã ba Đồng Lộc - Quốc lộ 1	Các huyện Thạch Hà, Can Lộc	Sở GTVT Hà Tĩnh	2017-2018	249.699		231.150	51.150	66.000	4.000	36.261	31.037	-		Đang thi công	
3	Đường nối QL1A - Mỏ Sắt Thạch Khê	Các huyện Thạch Hà, Lộc Hà	Ban QLDA ĐTXDGT	2008-2016	524.332	609.645	524.887	-	540.860	-	524.887	-	15.973	68.785	Đang trình phê duyệt điều chỉnh TMDT	
4	Dự án nâng cấp tuyến đường ven biển Xuân Hội - Thạch Khê - Vũng Áng	Các huyện Nghi Xuân, Lộc Hà, Cẩm Xuyên, Kỳ Anh	Ban QLDA ĐTXDGT	2017-2020	1.495.780		765.000	565.000	35.000	20.000	12.451	-	-		Đang lựa chọn nhà thầu xây lắp	
5	Dự án xây dựng cầu dân sinh và quản lý tài sản đường địa phương (LRAMP)	Tỉnh Hà Tĩnh	Ban QLDA ĐTXDGT	2017-2022	81.494		42.920	42.920	40.900	40.900	32.724	32.724			Đang thi công	
6	Dự án cầu Tam Đa	huyện Can Lộc, Thạch Hà	Ban QLDA ĐTXDGT	2018	14.000		5.000	5.000	500	-	-	-	-		Đang lựa chọn nhà thầu xây lắp	
7	Khắc phục bão lụt ĐT547+ĐT553 năm 2017	Huyện Lộc Hà, Hương Khê	Ban QLDA ĐTXDGT	2018	1.678		2.000	2.000	-	-	-	-				
8	Khắc phục bão lụt ĐT548	Huyện Can Lộc, Lộc Hà	Ban QLDA ĐTXDGT	2018	1.999		2.000	2.000	-	-	-	-				
Tổng cộng					6.721.221	4.357.409	5.612.424	684.070	4.786.205	76.197	4.481.216	78.058	173.222	68.785		

Olant